[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУСИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 28 декабря 2024 года

	                                    № 215

	О внесении изменений в постановление от 26.12.2017 № 228  «Об утверждении муниципальной  программы «Благоустройство                     и санитарное содержание территории Кусинского сельского поселения»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области» утвержденным постановлением Администрации Кусинского сельского поселения от 13 октября 2015 года № 256                  с изменениями и дополнениями Администрация Кусинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Благоустройство и санитарное содержание территории Кусинского сельского поселения», утвержденную постановлением Администрации Кусинского сельского поселения от 26.12.2017 г. № 228 (далее – Программа) следующие изменения:

1.1. Строку «Финансовое обеспечение муниципальной программы, в т.ч. по источникам финансирования» Паспорта Программы изложить в следующей редакции:
	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в т.ч. по годам реализации
	Общий объем финансирования составляет:
23247,15 тыс. руб., в том числе:

2018 год – 1 201,11 тыс. руб.;

2019 год – 787,59 тыс. руб.;

2020 год – 734,73 тыс. руб.;

2021 год – 1 674,16 тыс. руб.;

2022 год – 1388,21 тыс. руб.;

2023 год – 6 174,26 тыс. руб.;

2024 год – 2597,84 тыс. руб.

2025 год – 3471,50 тыс. руб.

2026 год – 1 367,59 тыс. руб.;

2027 год – 1 367,59 тыс. руб.;

2028 год – 1 367,59 тыс. руб.;

2029 год – 1 367,59 тыс. руб.;

2030 год – 1 367,59 тыс. руб.

1.2.
Приложение 4 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Детальный план реализации муниципальной программы «Благоустройство и санитарное содержание территории Кусинского сельского поселения» в муниципальном образовании Кусинское сельское поселение» на 2025 год согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кусинский Вестник», а также разместить на официальном сайте администрации.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы администрации

         Е.В. Стаховская
Разослано: дело 2, Комитет финансов, КСП, Кусинский Вестник, официальный сайт
Приложение 1
к постановлению администрации

Кусинского сельского поселения

От 28.12.2024 № 215
Приложение 4

к муниципальной программе

 «Благоустройство и санитарное содержание

территории Кусинского сельского поселения»

План реализации муниципальной программы

«Благоустройство и санитарное содержание территории Кусинского сельского поселения»

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, проекта, мероприятия
	Ответственный за реализацию проекта, мероприятия
	Годы реализации
	Планируемые объемы финансирования

(тыс. рублей в ценах соответствующих лет)

	всего
	в том числе

	федеральный бюджет
	областной бюджет Ленинградской области
	Бюджет муниципального образования

Кусинское сельское поселение
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Благоустройство и санитарное содержание территории Кусинского сельского поселения»

	2018
	1201,11
	0,00
	0,00
	1201,11
	0,00

	2019
	787,59
	0,00
	0,00
	787,59
	0,00

	2020
	734,73
	0,00
	0,00
	734,73
	0,00

	2021
	1674,16
	0,00
	687,10
	987,06
	0,00

	2022
	1388,21
	0,00
	568,10
	820,11
	0,00

	2023
	6174,26
	527,28
	321,40
	5275,58
	50,00

	2024
	2506,57
	0,00
	610,80
	1895,77
	0,00

	2025
	3471,50
	0,00
	2238,90
	      1232,60
	0,00

	2026
	1049,10
	0,00
	0,00
	1049,10
	0,00

	2027
	1064,98
	0,00
	0,00
	1064,98
	0,00

	2028
	1064,98
	0,00
	0,00
	1064,98
	0,00

	2029
	1064,98
	0,00
	0,00
	1064,98
	0,00

	2030
	1064,98
	0,00
	0,00
	1064,98
	0,00

	Итого
	23247,15
	527,28
	4426,3
	18243,57
	50,00

	Проектная часть

	Отраслевой проект"
Эффективное обращение с отходами производства и потребления на территории Ленинградской области"
	Администрация Кусинского сельского поселения
	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	702,07
	0,00
	610,80
	91,27
	0,00

	2025
	727,14
	0,00
	610,80
	116,34
	0,00

	2026
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2027
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2028
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2029
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2030
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	1404,14
	0,00
	1221,6
	182,54
	0,00

	Мероприятия, направленные на достижение цели отраслевого проекта "Патриотическое воспитание»
	Администрация Кусинского сельского поселения
	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	296,90
	131,73
	126,57
	38,60
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2026
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2027
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2028
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2029
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2030
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	296,90
	131,73
	126,57
	38,60
	0,00

	Мероприятия, направленные на достижение цели отраслевого проекта «Благоустройство сельских территорий»
	Администрация Кусинского сельского поселения
	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	826,08
	395,55
	194,83
	185,70
	50,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2026
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2027
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2028
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2029
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2030
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	826,08
	395,55
	194,83
	185,70

	50,00

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий «Содержание и благоустройство территории муниципального образования»
	Администрация Кусинского сельского поселения
	2022
	568,01
	0,00
	0,00
	568,01
	0,00

	2023
	4820,17
	0,00
	0,00
	4820,17
	0,00

	2024
	1652,77
	0,00
	0,00
	1652,77
	0,00

	2025
	891,26
	0,00
	0,00
	891,26
	0,00

	2026
	815,10
	0,00
	0,00
	815,10
	0,00

	2027
	821,68
	0,00
	0,00
	821,68
	0,00

	2028
	821,68
	0,00
	0,00
	821,68
	0,00

	2029
	821,68
	0,00
	0,00
	821,68
	0,00

	2030
	821,68
	0,00
	0,00
	821,68
	0,00

	Итого
	12034,03

	0,00
	0,00
	12034,03

	0,00

	Комплекс процессных мероприятий "Организация ритуальных услуг и содержание кладбищ"
	Администрация Кусинского сельского поселения
	2022
	222,20
	0,00
	0,00
	222,20
	0,00

	2023
	231,10
	0,00
	0,00
	231,10
	0,00

	2024
	237,99
	0,00
	0,00
	237,99

	0,00

	2025
	225,00
	0,00
	0,00
	225,00
	0,00

	2026
	234,00
	0,00
	0,00
	234,00
	0,00

	2027
	243,30
	0,00
	0,00
	243,30
	0,00

	2028
	243,30
	0,00
	0,00
	243,30
	0,00

	2029
	243,30
	0,00
	0,00
	243,30
	0,00

	2030
	243,30
	0,00
	0,00
	243,30
	0,00

	Итого

	2123,49
	0,00
	0,00
	2123,49
	0,00

	Комплекс процессных мероприятий "Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов"
	Администрация Кусинского сельского поселения
	2022
	598,0

	0,00
	568,1
	29,9
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025
	1713,79
	0,00
	1628,10
	85,69
	0,00

	2026
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого

	2311,79
	0,00
	2196,20
	115,59
	0,00

Приложение 2

к постановлению администрации

Кусинского сельского поселения

От 28.12.2024 № 215
Детальный план реализации муниципальной программы

«Благоустройство и санитарное содержание территории Кусинского сельского поселения» в муниципальном образовании

Кусинское сельское поселение» на 2025 год

	№

п/п
	Наименования муниципальной программы, подпрограммы, проекта, мероприятия
	Ответственный за реализацию проекта, мероприятия исполнитель
	Ожидаемый результат реализации проекта, мероприятия
	Срок реализации
	Объем ресурсного обеспечения, тыс. руб.

	на 2025 год

	1
	2
	3
	4
	6
	6

	Муниципальная программа «Благоустройство и санитарное содержание территории Кусинского сельского поселения»

	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	2860,70

	Проектная часть

	1.
	Отраслевой проект"

Эффективное обращение с отходами производства и потребления на территории Ленинградской области"
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	116,34

	1.1
	Создание мест (площадок) накопления ТКО
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	116,34

	Процессная часть

	1.
	Комплексы процессных мероприятий
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	2744,36

	1.1
	Комплекс процессных мероприятий «Содержание и благоустройство территории муниципального образования»
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	2519,36

	1.1.1
	Содержание воинских захоронений, расположенных на территории муниципального образования:

Содержание, техническое обслуживание имущества (внесение фамилий на таблички на воинских захоронениях)
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	70,86

1,81

	1.1.2
	Содержание, техническое обслуживание имущества (уборка воинских захоронений в д.Липовик-Дубовик, п.ст.Жарок, д.Мелехово, с.Посадников Остров)
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	47,30

	1.1.3
	Оказание услуг по гравировке
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	21,75

	1.2
	Участие в организации деятельности по сбору ( в том числе раздельному сбору) и транспортированию отходов
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	269,09

	1.2.1
	Санитарная очистка мест накопления ТКО на территории МО
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	219,09

	1.2.2
	Таблички на контейнерные площадки мест накопления ТКО
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	50,00

	1.3
	Проведение мероприятий, направленных на благоустройство территории муниципального образования
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	465,62

	1.3.1
	Содержание, техническое обслуживание имущества. Спортивная площадка д. Кусино
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	41,21

	1.3.2
	Содержание, техническое обслуживание имущества. Спортивный модуль д. Кусино
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	39,94

	1.3.3
	Содержание, техническое обслуживание имущества. Система видеонаблюдения (спортивная площадка в д. Кусино)
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	41,40

	1.3.4
	Содержание, техническое обслуживание имущества. Уборка парковых территорий и парка-Сквера Воинской Славы
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	136,70

	1.3.5
	Содержание, техническое обслуживание имущества. Детские площадки
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	52,67

	1.3.6
	Оказание услуг по дезинфекции, дезинсекции, дератизации, аккарицидной и ларвицидной обработке, не связанных с содержанием имущества (аккарицидная обработка детских игровых комплексов, спортивного
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	2,63

	1.3.7
	Оказание услуг по дезинфекции, дезинсекции, дератизации, аккарицидной и ларвицидной обработке, не связанных с содержанием имущества (аккарицидная обработка  парковых территорий )
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	4,55

	1.3.8
	Содержание, техническое обслуживание имущества. Малые архитектурные формы и пляжные комплексы
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	26,62

	1.3.9
	Окашивание травы. Общественные территории д. Кусино
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	100,90

	1.3.10
	Приобретение прочих материальных запасов (песок карьерный намывной)
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	19,00

	1.4
	Поддержка развития общественной инфраструктуры муниципального образования. Благоустройство придомовой территории в д.Кусино у  дома №9 по ул.Центральная
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	1713,79

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Организация ритуальных услуг и содержание кладбищ»
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	225,00

	2.1
	Переданные полномочия по содержанию мест гражданских захоронений на территории Кусинского сельского поселения  Киришского муниципального района Ленинградской области в соответствии с заключенным соглашением
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	216,70

	2.2
	Переданные полномочия по вывозу умерших граждан из внебольничных условий в соответствии с заключенным соглашением
	Администрация Кусинского сельского поселения
	Основной результат настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,  улучшения экологической обстановки на территории поселения.
	2018 - 2025
	8,30